Câmara Municipal de Riacho das Almas

Estado de Pernambuco

Rua Dr. Manoel Borba, s/n – Centro - Fone: (81) 3745-1128

CNPJ/MF nº 08.861.858/0001-52

E-mail: camarariachodasalmas@gmail.com

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023

Aos dois dias do mês de maio do ano de 2023, na sala de reunião da Comissão

Permanente de Licitação, às 10:00 horas, Diogenes Cassemiro de Lucena, Gabriela

Oliveira Santos e Agda da Silva Grigório de Lima, respectivamente Pregoeira e Equipe

de Apoio, designados pela Portaria 025/2023, reuniram-se para a Sessão Pública do

Pregão Presencial n.º 001/2023 em epígrafe, cujo objeto é o registro de preços para

a contratação de empresa para fornecimento parcelado de combustível destinado à

atender as necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de Riacho das

Almas/PE, conforme Termo de Referência. A publicidade desta licitação foi feita na

forma da lei. O Aviso da Licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do

Estado de Pernambuco. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas

no Edital, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento do

interessado.  Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo

interessado presente, visando à comprovação da existência de poderes para a

formulação da proposta de preços e a prática dos demais atos de atribuição da

licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

Participante Credenciado

Licitante Representante Configurada na
condição de

Microempresa – ME
ou Empresa de

Pequeno Porte – EPP

Razão Social

CNPJ

Nome

Identidade – Órgão
Emissor

COMERCIAL SANTO
ANTONIO COMBUSTIVEIS
LTDA

CNPJ:07.619.645/0001-56

ANTONIO PEREIRA DE
VASCONCELOS JUNIOR

RG: 5.403.832 SSP/PE

Não

mailto:camarariachodasalmas@gmail.com

Câmara Municipal de Riacho das Almas

Estado de Pernambuco

Rua Dr. Manoel Borba, s/n – Centro - Fone: (81) 3745-1128

CNPJ/MF nº 08.861.858/0001-52

E-mail: camarariachodasalmas@gmail.com

2

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

Ato contínuo, verificada a inviolabilidade do envelope de Proposta de preços, o qual foi

rubricado pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e pelo representante da

licitante presente, procedeu-se à abertura da proposta de preços e em seguida, o

Pregoeiro entregou-a ao representante da licitante presente, o qual rubricou e

examinou a proposta de preços. Posteriormente, o Pregoeiro passou a analisar a

proposta de preços apresentada, juntamente com a equipe de apoio, tendo

considerado a mesma CLASSIFICADA por ter atendido a todas as formalidades

editalícias. Dando continuidade aos trabalhos, o licitante foi convidado para participar

da etapa de lances em razão do preço proposto, nos termos dos incisos VIII e IX do

artigo 4° da Lei Federal 10.520, de 17/07/2002.

ETAPA DE LANCES

Em seguida, o Pregoeiro convidou o autor da proposta de preços a formular lances de

forma seqüencial, em conformidade com as exigências contidas no Edital de

convocação, sendo a melhor proposta o valor abaixo consignado.

Valor unitário estimado por

litro de gasolina

Proposta de Preços Por

litro de gasolina

Lance ofertado por litro de

gasolina

R$5,42 R$5,40 R$5,39

Assim, a única empresa participante arrematou o objeto pelo valor do litro de R$5,39

(cinco reais e trinta e nove centavos), sendo o valor total da contratação a importância

de R$53.900,00 (cinquenta e três mil e novecentos reais).

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que o preço

obtido, em mapa ANEXO I, é aceitável.

mailto:camarariachodasalmas@gmail.com

Câmara Municipal de Riacho das Almas

Estado de Pernambuco

Rua Dr. Manoel Borba, s/n – Centro - Fone: (81) 3745-1128

CNPJ/MF nº 08.861.858/0001-52

E-mail: camarariachodasalmas@gmail.com

3

HABILITAÇÃO

Procedida à abertura do envelope de Habilitação da licitante COMERCIAL SANTO

ANTONIO COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no CNPJ:07.619.645/0001-56que

apresentou o menor lance e analisado os documentos de habilitação, foi verificado que

a citada empresa encontra-se HABILITADA.  Os documentos de habilitação

examinados foram rubricados pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e

colocados à disposição do representante da licitante presente, sendo rubricado pelo

mesmo.

ENCERRAMENTO

Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pelo Pregoeiro,

pelos Membros da Equipe de Apoio e pelo representante da licitante relacionada.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA:

Não houve.

ASSINAM:

_______________________________________________________________

Diogenes Cassemiro de Lucena

EQUIPE DE APOIO:

_______________________________________________________________

Gabriela Oliveira Santos

_______________________________________________________________

Agda da Silva Grigório de Lima

LICITANTE:

_______________________________________________________________

COMERCIAL SANTO ANTONIO COMBUSTIVEIS LTDA

mailto:camarariachodasalmas@gmail.com